ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA VINTE
E UM DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e trinta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de San-
ta Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior,
do primeiro Secretário Emerson Luís Grippe e do segundo Secretário Celso Luís de Ávila
Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem
a presença no terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos
Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Du-
cimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb Oli-
veira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José
de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari e Wil-
son de Araújo Rocha. Ausente: Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimen-
tal, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos traba-
lhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento o vereador Giovanni
Bonfim solicitou a inclusão do Projeto de Resolução 02/2016 e Projeto de Lei 118/2015
onde não foram acatadas por falta de parecer e questionou o Presidente quanto a leitura
de denúncia protocolada nesta casa. O vereador Joi Fornasari pediu inversão de pauta
colocando Projeto de Lei 30/2016 em primeiro e a inclusão da Moção n. 542/2016. O ve-
reador Gustavo pede a inclusão da Moção 534/2016. O vereador Careca solicitou o adi-
amento do Projeto de Lei n. 34/2016. Em tempo o vereador Joi Fornasari solicitou um
minuto de silêncio pelo passamento de Rodrigo de Barros. O vereador Giovani Bonfim
solicitou a suspensão da sessão onde não ocorreu o acatamento por meio do  Presiden-
te. Dando prosseguimento a pedido do vereador Joi foi realizada a votação do Projeto de
Lei 30/2016 antes da suspensão da sessão. Passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE -
A Ata da 21ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos
Senhores Vereadores presentes.  Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO
DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

3) PROJETO DE LEI Nº 30/2016 -

“Dispõe sobre a denominação da Praça

de Eventos do Bairro Jardim São

Francisco II”. Autoria: Ver. José Luis

Fornasari.

APROVADO

18 (dezoito) votos favo-
ráveis.

Acompanharam a votação da propositura o homenageado bem como seu filho Alcides.

Em tempo, o vereador Giovanni Bonfim solicitou suspensão da sessão para a leitura da

denúncia mas o Presidente a prosseguiu.

1) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 05/2016 -  “Da

nova redação ao artigo 128º da Lei nº

2402/1999, e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis, 01 (um) voto
contrário: ver. Erb Olivei-
ra Martins e 01 (uma)
ausência: vereador Fa-
biano W. R. Martinez.

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 21 de junho de 2016

2

2) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI

Nº 08/2016 - “Torna obrigatória a

instalação de equipamento de

segurança para prevenir queda em

imóveis verticais”. Autoria: Ver. José

Antonio Ferreira.

REJEITADO

12 (doze) votos contrá-
rios, 03 (três) favoráveis:
Antonio Carlos de Sou-
za, Valmir Alcântara de
Oliveira e Celso Ávila e
03 (três) ausentes: Alex
Fernando Braga, Duci-
mar de Jesus Cardoso e
Erb Oliveira Martins

PROJETO DE LEI Nº 25/2016 -  PA-

RECER CONTRÁRIO - “Dispõe sobre a

instalação de bicicletários nas

dependências das escolas públicas e

privadas no município de Santa Bárbara

d´Oeste e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Ademir da Silva.

REJEITADO

14 (quatorze) votos con-
trários, 01 (um) favorá-
vel: Erb Oliveira Martins
e 03 (três) ausentes:
Antonio Carlos de Sou-
za, Ducimar de Jesus
Cardoso e Fabiano W.
R. Martinez

2) PROJETO DE LEI Nº 29/2016 -

“Institui no Calendário Oficial de Eventos

do Município de Santa Bárbara d'Oeste,

o “Dia da Emancipação Jurídica de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autorias: Vers.

Antonio Carlos Ribeiro e Giovanni

Bonfim.

APROVADO

15 (quinze) votos favo-
ráveis e 03 (três) ausên-
cias : Ducimar de Jesus
Cardoso, Alex Fernando
Braga e Erb Oliveira
Martins.

4) PROJETO DE LEI Nº 34/2016 -

“Dispõe sobre a isenção da taxa de

pagamento pelas Entidades

Filantrópicas Municipais no

estacionamento rotativo (Zona Azul), no

município de Santa Bárbara d'Oeste”.

Ver. Autoria: Ver. Valmir Alcântara de

Oliveira.

ADIADO

A PEDIDO DO AUTOR

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 21 de junho de 2016

3

5) PROJETO DE DECRETO LEGISLA-

TIVO Nº 05/2016 - “Susta o inciso V do

Decreto nº 6.431 de 02 de dezembro de

2014, nos termos do art. 144 e inciso IX

do art. 20, ambos da Constituição

Estadual e art. 49, inciso V da

Constituição da República, conforme

especifica e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Celso Ávila

A sessão foi suspensa às dezesseis horas e vinte e um minutos, para a discussão ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2016 acima retornando às dezessete horas e nove
minutos. o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem a presença no
terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da
Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio
Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb Oliveira Martins,
Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim,
Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Luís Fornasari e e Valmir Alcântara de Oliveira e au-
sentes: Wilson de Araújo Rocha e José Antonio Ferreira.

6) PROJETO DE DECRETO LEGISLATI-

VO Nº 06/2016 - “Dispõe sobre a

concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. José Laerte

Honório, dando outras providências”.

Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.

APROVADO

13 (treze) votos favorá-
veis e 05 (cinco) ausên-
cias: Antônio Carlos Ri-

beiro, Emerson Luís
Grippe, Erb Oliveira Mar-
tins, José Antonio Ferrei-

ra e Wilson de Araújo
Rocha.

Neste momento, amparado pelo artigo 69, inciso III do Regimento Interno às dezessete
horas e trinta e um minutos a presente Reunião,  foi encerrada por falta quórum.
Eu,___________________________________(Alexandre José Carpim), Agente
Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 21 de junho de 2016

4

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário